
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   37Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

Considerando o Relatório de Avaliação dos Estudos de Viabilidade, apre-
sentado no bojo do PMI nº 01/2021, elaborado pela Comissão Especial 
de Avaliação, em decorrência dos Estudos apresentados pelo Consórcio 
Rodovias Pará, formada pelas empresas Houer Consultoria e Concessões 
e Viana Castro Advogados, que avaliou o grau de aproveitamento dos es-
tudos em 98,3%;
Considerando ainda o Decreto Nº 2.194, de 24 de fevereiro de 2022, que 
autoriza a abertura de licitação para a concessão da exploração da in-
fraestrutura e da prestação do serviço público de recuperação, operação, 
monitoração, conservação, implantação de melhorias, ampliação de capa-
cidade, gestão da segurança rodoviária e manutenção do nível de serviço 
do Subsistema Rodoviário do Estado do Para (SREPA);
Considerando que o artigo 13 da Lei 9.210, de 13 de janeiro de 2021, 
determina que os procedimentos administrativos necessários para a con-
cretização das concessões de Rodovias, incluindo as licitações, deverão 
ser conduzidos por Comissão Especial composta por servidores indicados 
pela Secretária de Estado de Transportes (SETRAN), Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, mineração e Energia (SEDEME) e Agência 
Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos (ARCON-PA); e
Considerando os termos do Processo 2022/291515 - ARCON e do Processo 
2022/291468 - SEDEME. 
RESOLVE:
1) Instituir, Comissão Especial de Licitação, nos termos do Artigo 13 da Lei 
9.210, de 13 de janeiro de 2021, que terá como competência a condução 
dos procedimentos administrativos necessários para a concretização da 
concessão, incluindo as licitações; 
2) A Comissão Especial de Licitação de que trata o item antecedente será 
composta pelos seguintes membros:
• ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA - ID. Funcional nº 51472379/1, 
Engenheiro Mecânico, servidor da Agência Estadual de Regulação e Contro-
le de Serviços Públicos (ARCON-PA);
• PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO - ID. Funcional nº 5929401/2, 
Advogada, servidora da Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN);
• RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEIRA (titular) – ID. Funcional nº 
5947283/2, Diretor de Energia da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, mineração e Energia (SEDEME);
• RODRIGO NASSAR CRUZ - ID. Funcional nº 5185583/6, Engenheiro Civil, 
servidor da Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN);
• VICTOR ROCHA DE SOUZA – ID Funcional nº 73504168/2, Advogado, 
servidor da Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN);
• WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA (suplente) – ID. Funcional nº 
571756851/1, Diretor de Concessão da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico, mineração e Energia (SEDEME).
3) A Comissão Especial de Licitação, bem como a nomeação de seus mem-
bros terá vigência até a finalização do Processo de Concessão;  
4) A presente portaria entra em vigor na da data de sua publicação.
Belém, 11 de março de 2022.
ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 770889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056 DE 11 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1433590
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores ÁTILA SANTOS BRANDÃO, matrícula n° 
57210925/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, e FABIO ANDRÉ TOURÃO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 5899478/1, para atuarem como Fiscal 
Titular e Fiscal Suplente, respectivamente no Contrato nº 35/2022 – SE-
DAP, celebrado com a empresa PURINORTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 
00.970.448/0001-38.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 770542

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 145/2022
BENEFICIÁRIO (A): Heloísa Helena Batista de Figueiredo
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 13 a 16/03/2022 Nº DE DIÁRIAS:  3 ½ (três e meia).
LEIA-SE: PERÍODO: 12 a 16/03/2022 Nº DE DIÁRIAS:  4 ½ (quatro e meia).
ORDENADOR: Rosivaldo Batista

Protocolo: 770674

CONTRATO
.

Contrato nº 35/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico nº 016/2021-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, no sentido de garantir a normalidade na 
produção de alevinos das Estações de Aquicultura Orion Nina Ribeiro e Santa 
Rosa e para atendimento de demandas esporádicas desta DIPAQ/SEDAP.
Valor Global: R$ 145.443,26 (cento e quarenta e cinco mil e quatrocentos 
e quarenta e três reais e vinte e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 3390-30; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 10/03/2022.
Vigência: 14/03/2022 a 13/03/2023.
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod. BR 316, Km 12, nº 3.700, Bairro: Centro, CEP 67.200-000, 
Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 770319

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº151 /2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Interino. 
MATRÍCULA: 5931463/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Santarém, 
Itaituba, Oriximiná, e Breves/PA. OBJETIVO: Realizar visitas aos secretários 
de Agricultura e Prefeitos para ajustes do progama Territórios Sustentáveis 
nos referidos municípios.PERÍODO: 12 a 16/03/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 
½ (quatro e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 770510

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 058/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE RO-
DAS, C/ PLAINA, 3CIL., 75CV, 4X4, DIESEL.
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2022
VIGÊNCIA: 11/03/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 770402
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 030/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE TRACUATEUA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE RO-
DAS, COM PLAINA, 3CIL, 75CV, 4X4, DIESEL.
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2022
VIGÊNCIA: 11/03/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 770721
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 029/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE RO-
DAS, 3CIL., 75CV, 4X4, DIESEL, 8VELOCIDADES
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2022
VIGÊNCIA: 11/03/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 770715

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOA-
ÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:


